86 Lo que implica aceptar la interpretación de Pérez de Urbel, quien duda
respecto a la identificación de el Guernich del texto de ‘IBN IDHĀRī, (“las ca-
bezas de los muertos se arrojaron sobre una colina llamada Guernich, al otro
lado de la cual se extendía una llanura donde se amontonaron los tesoros y
provisiones del enemigo” El condado…. p. 122) con Guernica o Herenchun res-
pectivamente: “Se ha identificado ese Guernich con Guernica, suponiendo
que Abdelquerim habría seguido la calzada que, desde la Bureva a través de
los valles en que el obispo Juan había sembrado sus fundaciones, se dirigía
hacia Orduña, y desde aquí hasta el mar. No obstante, el vocablo árabe del
Boyano Almogrib puede leerse también  Gerench, forma que nos recuerda el
poblado alavés de Herenchun, cuya toponimia se adapta mejor a la descrip-
ción de Ibn Idhari. Según esto, los moros habrían penetrado en Castilla por
las gargantas de Pancorbo; desde aquí seguirían caminando hacia el Noreste
por la gran calzada que se dirigía hacia Burdeos; atravesaría Salinas de Aña-
na, la Almeleha de Ibn Idhari, y por las inmediaciones de Armentia llega-
rían, caminando hacia el Oriente hasta el puerto de Azáceta o Herenchun, en
cuyas cercanías se han encontrado restos del puente romano de Arquijas, y
fragmentos de una calzada que llevaba desde el puerto hasta Alegría, donde
se alzó la mansión romana de Tullonio”. (Historia…, I, p. 130).
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castigada, amenazada y sometida a importantes tributos po-
niendo en cultivo ese mismo año de 822 nuevas tierras y conso-
lidando por tanto sus áreas de colonización? Lo cierto es que en
el mes de noviembre87 el área de Valdegobia es objeto de una
considerable puesta en cultivo de tierras que pasan a ser de-
pendientes de la iglesia de San Román de Tobillas88. La lejanía
observada entre alguna de estas propiedades —reparemos por
ejemplo en las localidades de Comunión y Villamanca— implica
una repoblación a gran escala de la zona, lo que parece contra-
decir abiertamente el descalabro sufrido por estos rudimenta-

87 18 de noviembre de 822. A.H.N. Oña, Carp. 269 nº 1. Publ. J. DEL ALAMO,
Colección Diplomática de San Salvador de Oña (822-1284), vol. I 822-1214, Ma-
drid, 1950, pp. 1-3

88 “...concedo omnia mea heredidate, quem habeo vel habere consto uel
deinceps stare potuero, id est; terris, quod ego scalidaui uel a me aplicaui en
Touiellas, de valle Placini usque ad fonte Sabanaira, cum omnibus fontibus
et silbas et post inde presuras, que prisi sancti Michael in riuo de Tiron, in
Ossemella, terras, molinos et suas ferragines, et terras [et sanctos] alias mul-
tas in alios locos et casas et ecclesia super puras Sancte Crucis et terras, et
prisi sancte Marie in Lara, cum suos aditos et suo prato, et prisi ecclesia
Sancte Crucis in Paretes abias cum suo adito uel terras, et prisi seneras in
comunione ante villa, de termino ad termino, a XXIII modios seminatura, et
alia sinera ad fonte rege et tercia sinera subtus sancte Marie, et alia circa,
prato et sinera, iter Porciles et Petra longa, et feci casas in valle de Horca et
prisi terras ibi et media ecclesia sanctorum Cosmas et Damiani, id est, sinera
super villa, et alias terras ante villa, et sinera in valle, et suo orto et suo moli-
no et cum vicinos, hereditate in fontes et in montes, et sinera ad pruno ad
dorso, III sineras in villa Horca et alia sinera in riuo de Quintaniella et alia
presura que prisi in Villa Manca, ecclesia sanctorum Petri et Pauli, et III fe-
rrannes in villa, et alia ferranne super illa fonte et alia subtus via, et agro
subtus villa et cum vicinos, hereditate in fontes et in montes, et sinera in
Castella, in valle Donnica de limite ad limite, et sinera in Lausa, al illas fon-
tes iusta via, et prisi bustos, de fonte Azebeta usque ad fonte Martini, et ad
foze de villa Lumenusi, bustos in ipsa presura ad illa bustella et alio in Valle
cauato et busto in Bustantigo, et media ecclesia sancti Mames et media de
Comunione, et in fontes et in montes, et XX et III airas in Salinas, et suo pu-
teo et ratione in illas fontes, et...” Ibidem.